
 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per il risanamento e la riqualificazione 

funzionali al territorio del Comune di Caivano 

 

 

Pag. 1 di 4 

 

 

DECRETO n. 63 del 07/11/2024  

 

 

Oggetto: Conferimento incarico di esperto ai sensi dell’articolo 1, comma 

3 del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159  

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
 

VISTA  la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di 

Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 e successive modificazioni, 

recante "Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTO  il decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 13 novembre 2023, n. 159 recante “Misure urgenti di 

contrasto al disagio giovanile, alla povertà educativa e alla criminalità 

minorile, nonché per la sicurezza dei minori in ambito digitale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 settembre 2023, 

registrato dalla Corte dei Conti il 28 settembre 2023 al numero 2597, con 

cui il Dott. Fabio Ciciliano è stato nominato Commissario Straordinario 

per fronteggiare le situazioni di degrado, vulnerabilità sociale e disagio 

giovanile presenti nel territorio del Comune di Caivano; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 ottobre 2023, 

registrato dalla Corte dei Conti il 16 ottobre 2023 al numero 2734, con 

cui è stata costituita la Struttura di supporto al Commissario Straordinario 

per fronteggiare le situazioni di degrado, vulnerabilità sociale e disagio 

giovanile presenti nel territorio del Comune di Caivano; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 settembre 2024, 

registrato dalla Corte dei Conti il 23 settembre 2024 al numero 2513, con 

cui al Dott. Fabio Ciciliano è stato prorogato di un ulteriore anno 

l’incarico di Commissario Straordinario per fronteggiare le situazioni di 

degrado, vulnerabilità sociale e disagio giovanile presenti nel territorio 

del Comune di Caivano; 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per il risanamento e la riqualificazione 

funzionali al territorio del Comune di Caivano 

 

 

Pag. 2 di 4 

 

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA  la delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2023 recante 

“Approvazione del Piano straordinario di interventi infrastrutturali o di 

riqualificazione funzionale al territorio del Comune di Caivano, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159”; 

VISTO l’articolo 1, comma 3, del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159 che, 

tra l’altro, prevede che, per l’esercizio delle proprie funzioni, il 

Commissario straordinario può avvalersi di un numero massimo di tre 

esperti di comprovata qualificazione professionale, nominati con proprio 

provvedimento; 

VISTA  la cessazione dell’incarico di un esperto presso la Struttura di Supporto 

del Commissario Straordinario per il risanamento e la riqualificazione 

funzionali al territorio di Caivano a far data dal 17 settembre 2024; 

RAVVISATA  la necessità di procedere alla nomina di un nuovo esperto da assegnare 

alla Struttura di supporto al fine di assicurare la massima operatività 

all’azione del Commissario Straordinario, con particolare riguardo 

agli aspetti afferenti alla comunicazione istituzionale; 

VISTO  il curriculum vitae et studiorum del Dott. Pierfrancesco Demilito, 

acquisito al Prot. n. COMMSTCC-0001244-A del 7 novembre 2024 della 

Struttura Commissariale, dal quale si evince una spiccata competenza 

professionale e una consolidata esperienza concernente la gestione delle 

attività di comunicazione pubblica e istituzionale, anche in virtù 

dell’esperienza maturata presso il Dipartimento della protezione civile, 

dove presta attualmente servizio in qualità di coordinatore dell’Ufficio 

Stampa e del Servizio Comunicazione; 

VISTO  l’atto di assenso del Dott. Pierfrancesco Demilito per lo svolgimento 

dell’incarico di esperto presso la Struttura di Supporto del Commissario 

Straordinario per il risanamento e la riqualificazione funzionali al 

territorio di Caivano; 

CONSIDERATO  che il Dott. Pierfrancesco Demilito presta servizio presso il Dipartimento 

della protezione civile e che non si necessita di richiesta di autorizzazione 

in quanto lo scrivente riveste altresì l’incarico di Capo del Dipartimento 

della protezione civile; 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per il risanamento e la riqualificazione 

funzionali al territorio del Comune di Caivano 

 

 

Pag. 3 di 4 

 

RITENUTO di dover procedere alla nomina del Dott. Pierfrancesco Demilito in 

qualità di esperto di comunicazione istituzionale nell’ambito della 

Struttura di supporto al Commissario Straordinario; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 

concernente il “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165” e, in particolare, l’articolo 2, comma 3, che estende 

gli obblighi previsti nel medesimo codice di comportamento a tutti i 

collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico 

e a qualsiasi titolo; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.      

 

Art. 2 

Al Dott. Pierfrancesco Demilito, nato a Taranto il 2 aprile 1982, è conferito l’incarico di esperto 

presso la Struttura di Supporto del Commissario Straordinario per il risanamento e la 

riqualificazione funzionali al territorio di Caivano a decorrere dal 07 novembre 2024 e sino alla 

data di cessazione dell’incarico del Commissario straordinario per il risanamento e la 

riqualificazione funzionali al territorio del Comune di Caivano. 

 

Art. 3 

L’incarico consiste nell’attività di gestione della comunicazione pubblica ed istituzionale della 

Struttura Commissariale. 

 

Art. 4 

Al Dott. Pierfrancesco Demilito, per lo svolgimento dell’incarico di cui all’articolo 3, è 

attribuito un compenso annuo di euro 50'000,00, al lordo dei contributi previdenziali e degli 

oneri fiscali, pari ad un importo lordo mensile di euro 4'166,66, da corrispondere in rate mensili 

posticipate previa presentazione di relazione concernente le attività svolte. 

 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per il risanamento e la riqualificazione 

funzionali al territorio del Comune di Caivano 

 

 

Pag. 4 di 4 

 

Art. 5  

La relativa spesa graverà, nell’ambito delle dotazioni finanziarie e strumentali di funzionamento 

della Struttura di supporto, nei limiti di quanto previsto dall’articolo 1, comma 1, del decreto-

legge decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

novembre 2023, n. 159. 

 

Art. 6 

Il Dott. Pierfrancesco Demilito decadrà dall’incarico di esperto in caso di violazione degli 

obblighi derivanti dall’osservanza dell’articolo 2, comma 3, del Decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013, n. 62. 

 

Art. 7 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nelle modalità previste dal decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33. 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

      Fabio CICILIANO 

 

  


		2024-11-07T18:54:24+0000
	fabio ciciliano




